Дело № 1-90/2024 (1-518/2023)

25RS0001-01-2023-004306-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 17 января 2024 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сычевой Н.С., при секретаре судебного заседания Майдан А.Н., с участием:

государственного обвинителя –помощников прокурора 

<

адрес>: Конончук Е.В., ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Табакова И.В.,

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Владивостока по ч. 2 ст. 160 УК РФ к 02 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 02 года; постановлением Ленинского районного суда г. Владивостока от 08.06.2023 отменено условное осуждение по приговору суда от 05.04.2021, направлен для отбывания наказания в виде 02 лет лишения свободы в колонию - поселение, куда прибыл 03.07.2023,

- 27.06.2022 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г. Владивостока Приморского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года,

осужденного: 

- 02.10.2023 Ленинским районным судом г. Владивостока по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 01 году 03 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Владивостока от 27.06.2022, определено 01 год 10 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по ст. 158.1 УК РФ (за преступление от 27.05.2022), и наказания, назначенного по правилам ст. 70 УК РФ, определено 02 года лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Владивостока от 05.04.2021 (с учетом постановления Ленинского районного суда г.Владивостока от 08.06.2023), окончательно назначено наказание в виде 03 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с учетом апелляционного постановления Приморского краевого суда от 20.11.2023 зачтен в срок наказания период с 03.07.2023 по 01.10.2023 из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении, а также период с 02.10.2023 до 20.11.2023 из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении с учетом п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

- 06.12.2023 Ленинским районным судом г. Владивостока по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 02.10.2023 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 02 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении,

в отношении которого избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, 24.11.2022 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 25 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Самбери», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, и желая совершить таковые, будучи уверенным в том, что его действий никто не видит, подошел к стеллажам, с выставленными на них для реализации товарами, принадлежащими ООО «Альфа-Капитал Групп», откуда взял, то есть тайно похитил паста шок Нутелла 350г., в количестве четырех банок, стоимостью 353 рубля 29 копеек, за 1 банку, на сумму 1 413 рублей 16 копеек; шампунь д/вол «KeraSys» Восстанавливающий з/бл 500мл, стоимостью 224 рубля 92 копейки за 1 шт.; кондиционер д/вол «KeraSys» Оздоравливающий 500мл, стоимостью 224 рубля 92 копейки за 1 шт.; масло сливочное Крестьянское 72,5 % 180 г. Экомилк, в количестве 6 штук, стоимостью 128 рублей 83 копейки за 1 шт., на сумму 772 рубля 98 копеек; срез колбасы Испанская Окраина в/к в/у, стоимостью 558 рублей 70 копеек за 1 кг., весом 0,497 кг., на сумму 277 рублей 67 копеек; кусок сыра Мраморный 45 % Беларусь, стоимостью 493 рубля 46 копеек за 1 кг., весом 0,404 кг., на сумму 199 рублей 35 копеек; два куска сыра Пармезан Олд Ультра 45 % Беларусь, стоимостью 802 рубля 73 копейки за 1 кг., общим весом 0,930 кг., на сумму 746 рублей 54 копейки и, сложив похищенное в полимерный пакет с логотипом «Fixprice», находящийся при нем, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альфа-Капитал Групп» материальный ущерб на общую сумму 3 859 рублей 54 копеек.

Он же, будучи «Постановлением о наложении административного взыскания» мирового судьи судебного участка № 6 г. Владивостока от 07.05.2022, вступившим в законную силу 18.05.2022, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которым ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей, то есть, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 03.12.2022 года в период времени с примерно 17 часов 05 минут до 17 часов 08 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью мелкого тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, будучи уверенным в том, что его действия никто не видит, подошел к стеллажам с выставленными на них для реализации товарами, принадлежащими ООО «Альбион-2002», откуда взял, то есть тайно похитил одну бутылку «Виски шотландский солодовый СТИЛМАНС КАСК (0,7)», и положив похищенное в сумку, находившуюся при нем, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Альбион-2002» материальный ущерб на сумму 967 рублей 93 копейки.

Он же, будучи «Постановлением о наложении административного взыскания» мирового судьи судебного участка № 6 г. Владивостока от 07.05.2022 г., вступившим в законную силу 18.05.2022 г, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которым ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей, то есть, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 20.01.2023 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала супермаркета «Самбери», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью мелкого тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, будучи уверенным в том, что его действия никто не видит, подошел к стеллажам с выставленными на них для реализации товарами, принадлежащими ООО «Альфа-Капитал Групп», откуда взял, то есть тайно похитил одну бутылку виски «Джим Бим Бурбон» 0,5 литра 40%, стоимостью 1 131 рубль 58 копеек и две банки пасты шок Нутелла 350г., стоимостью 250 рублей 25 копеек, за 1 банку, на сумму 500 рублей 50 копеек, сложил все похищенное в пакет, находившийся при нем. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, направился к выходу из супермаркета и попытался с места преступления с похищенным скрыться, и причинить ООО «Альфа-Капитал Групп» материальный ущерб на общую сумму 1 632 рубля 08 копеек. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан ФИО4

ФИО3, при ознакомлении с материалами дела с участием защитника заявил о своем желании воспользоваться правами, предусмотренными п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, – ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Представитель потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО5, представитель потерпевшего ООО «Альфа-Капитал Групп» ФИО6, представитель потерпевшего ООО «Альфа-Капитал Групп» ФИО7, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО3 в свое отсутствие, указав, что относительно рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства не возражают, в прениях и при произнесении подсудимым последнего слова участвовать не желают, вопросов к подсудимому не имеют. Ущерб ООО «Альфа-Капитал Групп» возмещен, ущерб, причиненный преступлением ООО «Альбион-2002» не возмещен, гражданские иски не заявляли.

Государственный обвинитель, защитник, подсудимый, против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителей потерпевших не возражали.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание мнение участников судебного разбирательства, полагавших возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие представителей потерпевших, наличие сведений о согласии потерпевших на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд, руководствуясь ст. 249 УПК РФ, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие представителей потерпевших.

Защитник в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены, с учетом согласия государственного обвинителя, представителей потерпевших на особый порядок принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, учитывая, что наказание за инкриминируемые ФИО3 преступления не превышает 5 лет лишения свободы, считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 квалифицируются:

- по преступлению, совершенному 24.11.2022 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп», по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 03.12.2022 в отношении ООО «Альбион-2002», по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению, совершенному 20.01.2023 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп», по ч 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. В соответствии с ч. 5 ст. 316 УПК РФ в судебном заседании были исследованы материалы характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в даче правдивых и полных показания, способствующих расследованию, участии в иных следственных действиях, направленных на установление истины по делу. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья подсудимого - наличие хронического заболевания, оказание помощи матери, имеющей ряд заболеваний, по преступлению совершенному 24.11.2022 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп»: частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 судим, имеет регистрацию и место жительства в г. Владивостоке, где характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, обращался однократно в 1998 году по направлению РВК, DS: Психопатия; с 06.06.2022 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Наркомания».

О наличии иных заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам судом не установлено. Согласно ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО3, относятся к категории преступлений небольшой тяжести против собственности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, суд полагает, что исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, и наказание ему следует назначить за каждое совершённое им преступление в виде реального лишения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, предусмотренных статьями 78, 81, 82, 84 УК РФ, не имеется.

Наказание назначается по правилам ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.ч. 1, 5 ст. 62, УК РФ, по преступлению от 20.01.2023 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп», с учетом положений ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая осуждение ФИО3 приговором Ленинского районного суда г. Владивостока от 06.12.2023 суд назначает ему окончательное наказание по совокупности преступлений по правилам частичного сложения наказаний, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в колонии-поселении.

Меру принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, на основании п. 2 ст. 97 УПК, в связи с назначением ему наказания в виде лишения свободы необходимо отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих возмещению за счет подсудимого, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, совершенному 24.11.2022 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп», по ч.1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 08 месяцев;

- по преступлению, совершенному 03.12.2022 в отношении ООО «Альбион-2002», по ст. 158.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 04 месяца;

- по преступлению, совершенному 20.01.2023 в отношении ООО «Альфа-Капитал Групп», по ч 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 03 месяца;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 06.12.2023, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке в отношении ФИО3 отменить, взяв ФИО3 под стражу в зале суда. Содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО3 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 17.01.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении. 

В срок отбывания наказания ФИО3 зачесть:

- период с 03.07.2023 по 01.10.2023 по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 05.04.2021 из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении, согласно апелляционному постановлению Приморского краевого суда от 20.11.2023; 

- период с 02.10.2023 до 20.11.2023, зачтенный приговором Ленинского районного суда г. Владивостока от 02.10.2023 из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении с учетом п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ; 

- срок отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 02.10.2023 период 20.11.2023 до 06.12.2023 из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении;

- время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 06.12.2023 с 06.12.2023 до 10.01.2024, включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении с учетом п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с 11.01.2024 до 16.01.2024, включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- 3 банки шоколадной пасты Нутелла 350г.; масло сливочное Крестьянское 72,5 % 180 г. Экомилк, в количестве 6 штук, срез колбасы Испанской Окраина в/к в/у, весом 0,497 кг., кусок сыра Мраморный 45 % Беларусь, весом 0,404 кг., два куска сыра Пармезан Олд Ультра 45 % Беларусь, общим весом 0,930 кг. - хранящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ООО «Альфа-Капитал Групп» ФИО7, - в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 УПК РФ, – передать потерпевшему ООО «Альфа-Капитал Групп»;

- 2 банки шоколадной пасты Нутелла 350г.; одна бутылка виски «Джим Бим Бурбон» 0,5 литра 40% - хранящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ООО «Альфа-Капитал Групп» ФИО6, - в соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 УПК РФ, – передать потерпевшему ООО «Альфа-Капитал Групп»;

- хранящийся при уголовном деле: компакт-диски с видеозаписями хищения от 24.11.2022, 03.12.2022, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья Н.С. Сычева